
'*. I

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

I......•....................-
Protocollo nr.: 0003219
del 30/04/2014Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:
\ I111I1 1\1111111111111111\\ 111111111111111 III1I 1111\ \11\1 1111 1111

DELIBERAZIONE I

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. ?!l
Del 'Ci-.04.2014

OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato diin. 4
operai occupanti i primi posti ~ella
graduatoria del TURNOVER dei 151sti.
(approvata con la Deliberazione n. 22 del
18.06.2013).

L'aQ.no duemilaquattordici il giorno VE NTO T\O del mese di aprile in

Palermo, presso la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i

cons!orzi di bonifica della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771 l
I

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

Con l'assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geol.

Gaetano Punzi
i

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;
,

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS: n. 49 del

6.99.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;
i I

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n.110 del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad actal n. 62 del
I

25'.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

15248 deldel 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.

21 l12.2009;
!

I ,



VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di

Commissario Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott.

Giuseppe Dimino, posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico,

istituito col medesimo Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale

delle Risorse Agricole e Alimentari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. GeoI. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO:

CHE con Deliberazione n. 91 del 25.07.2001, in applicazione della Circolare n. 1050

del 27.06.2000 emanata dalI'Assessorato Regionale all'Agricoltura, è stata formata la

graduatoria del TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96;

CHE con Deliberazione dell' Amministratore Provvisorio n. 72 del 3.12.2008, in seguito

all'inquadramento a tempo indeterminato dell'operaio Manno Luigi e del collocamento

in pensione degli operai Tirrito Gaetano e Testa Antonino, è stato deliberato di

aggiornare, ai sensi dèlla menzionata Circolare n. 1050 del 27.06.2000, la citata

graduatoria degli operai 151sti;

CHE la predetta graduatoria era costituita da 109 unità di operai che hanno effettuato

presso soppressi Consorzi di Bonifica "Borgo Cascino" "Gagliano

Castelferrato/Troina" - "Altesina" e "2° grado della Provincia di Enna", confluiti nel

Consorzio di Bonifica 6 - Enna (giusto D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997), le giornate

lavorative nel triennio 1992-1994 di cui al comma 4 dell'art. 30 della L.R. 45/95, aventi

diritto ad accedere al TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96;
i

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del

18.06.2013, in seguito all'assunzione a tempo indeterminato di n. 8 operai tramite

TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96 (giusta Deliberazione n. 21 del

18.06.2013), si è provveduto ad approvare la graduatoria del contingente degli operai

151sti, riformulata, formata da n. 99 unità;

CONSIDERATO CHE alla data odierna sono stati collocati in quiescenza quattro

operai a tempo indeterminato e specificatamente:

2



1. Tambè Francesco cessato dal servizio in data 01.10.2013

2. Cavaleri Gaetano cessato dal servizio in data 01.01.2014

3. Rubuano Filippo cessato dal servizio in data 01.02.2014

4. Ferrara Giuseppe cessato dal servizio in data 01.03.2014

CHE, pertanto, all'interno dell'organico di questo Consorzio si sono resi disponibili

quattro posti di operaio da ricoprire mediante l'assunzione a tempo indeterminato delle

corrispondenti unità, attingendo dalla graduatoria degli operai appartenenti al

TURNOVER disciplinato dal menzionato art. 12 della L.R. 33/96;

VISTA la nota prot. 95510 del 25.12.2010 dell'Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole ed Alimentari, sull'applicabilità dell'art. 1 comma lO della L.R. n. 25/2008 al

TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96 di cui sopra;

DATO ATTO che, in applicazione dall'art. 12 della L.R. 33/96, conseguono

l'assunzione a tempo indeterminato i lavoratori allocati dal primo al quarto posto della

graduatoria del contingente dei 151sti, approvata dal Consorzio con Delibera n. 22 del

18.06.2013;

CONSIDERATO che nella suddetta graduatoria risultano allocati ai primi posti utili per

l'assunzione a tempo indeterminato gli operai Gentile Carmelo, Bannò Massimo,

Musumeci Pietro Luca e Gagliano Filippo;

PRESO ATTO che la mancata assunzione di tali unità potrebbe determinare la

proposizione di altrettanti contenziosi, come avvenuto nel recente passato, determinando

anche in tali procedimenti la soccombenza del Consorzio, che verrebbe condannato al

pagamento di ingenti somme a favore dei menzionati dipendenti, con aggravio di spese -

interessi - rivalutazione monetaria sulle differenze retributive arretrate nonché eventuale

risarcimento danni (come da costante giurisprudenza in materia);

RITENUTO opportuno, pertanto, per la corretta funzionalità dell'Ente nonché per

evitare aggravi di spese ed interessi per il Consorzio, procedere all'assunzione a tempo

indeterminato delle quattro unità di cui sopra, facenti parte della graduatoria degli operai

appartenenti al TURNOVER disciplinato dall'art. 12 della L.R. 33/96;

VISTA la "Direttiva Acqua e Lavoro", approvata con D.D.G. 558 del 17.05.2012, che ha

fissato come obiettivo primario dei Consorzi il miglioramento della loro efficienza e

produttività da realizzare commisurando le esigenze di personale agli obiettivi dell'Ente,

nonché alle reali e funzionali esigenze istituzionali passando, sistematicamente, ad una

migliore utilizzazione e valorizzazione delle risorse umane;

3



VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari -

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica -

prot. n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine

alla vigilanza e controllo sugli atti consortili;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Geol. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Procedere all'assunzione a tempo indeterminato degli operai di seguito elencati, aventi

diritto ad accedere al TURNOVER previsto dall'art. 12 della L.R. 33/96, collocati ai

primi quattro posti della graduatoria del contingente dei 151sti (approvata con la

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 18.06.2013), con le qualifiche di

seguito indicate:

Gentile Carmelo, nato a Nicosia (EN) il 28.09.1951, inquadrato nell' Area D - Parametro

107

Bannò Massimo, nato ad Enna il 19.09.1970, inquadrato nell' Area D - Parametro 116

Musumeci Pietro Luca, nato ad Enna il 7.03.1973, inquadrato nell'Area C - Parametro

118

Gagliano Filippo, nato ad Agira (EN) 1'8.11.1958, inquadrato nell' Area C - Parametro

118

2. Dare mandato al Direttore Generale del Consorzio di acquisire dai lavoratori di cui al

superiore punto 1. la documentazione legislativamente prescritta per l'assunzione,

incaricando il Settore Ragioneria consortile, in caso di regolarità della documentazione

prodotta, di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi, nei confronti degli

Istituti Previdenziali ed Assistenziali, necessari al riconoscimento del rapporto di lavoro

a tempo indeterminato del personale di cui sopra con decorrenza 1.06.2014.

3. Dare atto che la spesa occorrente per gli adempimenti di cui sopra rientra nel capitolo di

bilancio della Regione Sicilia n. 147303, da imputare al Cap. 100 del Bilancio di

previsione per l'esercizio finanziario 2014 di questo Consorzio di Bonifica.

4. Trasmettere la presente Deliberazione al Settore Segreteria consortile, per gli

adempimenti di competenza.

5. Trasmettere la presente Deliberazione al Settore Ragioneria, per quanto di competenza.

6.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

